
 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

Ai sigg. 

Dirigente scolastico 

(membro di diritto) 

Dott. VINCENZO MAGGIO 

Componente docente prof.ssa DOMENICA BARBASSO 

Componente docente prof.ssa LUISA MARIA NOTO 

Componente ATA Sig. CALOGERO GUAGENTI 

Componente ATA Sig. Salvatore ONOFRIO NOLA 

AL DIRETTORE SGA 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 

 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

D’SITITUTO PER LA ELEZIONE DEL CONSIGLIO SUPERIORE DELLA 

PUBBLICA ISTRUZIONE (CSPI) 2024.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 05 dicembre 2023, recante «Termini e modalità delle elezioni delle 
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine 
dei suoi componenti-Indizione delle elezioni»; 

VISTO l’Articolo 4 dell’O.M. 234/2023 che fissa alla data del 7 maggio 2024, dalle ore 08:00 alle ore 17:00, le 

elezioni per il rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

VISTO l’articolo 16 dell’O.M. n. 234/2023, «Costituzione e insediamento delle commissioni elettorali di 

istituto», comma 1: «entro il quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono 

costituite presso le singole istituzioni scolastiche le commissioni elettorali d’istituto. Esse sono nominate dal 

dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, due 

docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica»; 

VISTO l’articolo 20 dell’O.M. n. 234/2023, rubricato «Compiti delle commissioni elettorali di Istituto»; 

VISTO l’articolo 21 dell’O.M. n. 234/2023, rubricato «Adempimenti delle commissioni elettorali di istituto: 

formazione e aggiornamento degli elenchi degli elettori»; 



 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione e insediamento della Commissione) 

È nominata, ai sensi dell’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023, la Commissione elettorale d’Istituto per le elezioni 
CSPI 2024. La Commissione è costituita come segue: 

 

Dirigente scolastico (membro di diritto) Dott. VINCENZO MAGGIO 

Componente docente prof.ssa DOMENICA BARBASSO 

Componente docente prof.ssa LUISA MARIA NOTO 

Componente ATA Sig. CALOGERO GUAGENTI 

Componente ATA Sig. SALVATORE ONOFRIO NOLA 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese; ai componenti delle commissioni elettorali di istituto è 
riconosciuto il riposo compensativo, secondo la normativa contrattuale di riferimento. 

La commissione elettorale di istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione 
e di questa operazione viene redatto processo verbale. 

Articolo 2 

 (Organizzazione e funzionamento della Commissione) 

1. La Commissione elettorale d’Istituto è presieduta da uno dei membri scelto dagli stessi componenti 
e le funzioni di segretario sono svolte da un membro designato dal presidente.  

2. Le commissioni durano in carica tre anni e i loro membri sono designabili per il biennio successivo. 
3. La Commissione elettorale d’Istituto delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri 

componenti e tutte le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso di parità prevale il 
voto del presidente. 

4. I membri delle commissioni non possono essere inclusi in liste di candidati. 

Articolo 3 

 (Compiti della commissione elettorale d’Istituto) 

La commissione elettorale di istituto procede ai seguenti principali adempimenti secondo la tempistica 
indicata dall’O.M. n. 234/2023:  

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento;  

b) acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito dal 
dirigente scolastico;  



 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

c) formazione degli elenchi degli elettori;  

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  

f) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 
passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni scolastiche;  

i) nomina dei presidenti di seggio; j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla singola 
istituzione scolastica;  

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata;  

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 
segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

Articolo 4 

 (Convocazione per l’insediamento della Commissione) 

La Commissione elettorale d’Istituto è convocata per l’insediamento il giorno 22 marzo 2024 alle ore  

14:30 presso gli uffici del dirigente scolastico, c.da Prato – Mussomeli. 

 

Mussomeli 22/03/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

Vincenzo Maggio 

 


		2024-03-22T13:15:08+0100
	MGGVCN58E23B486U




